
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 8 del 15/01/2018

OGGETTO: PATROCINIO E AUTORIZZAZIONE GENERALE CARNEVALE CREMASCO 
2018

L'anno duemiladiciotto addì quindici del mese di Gennaio alle ore 14:30, nella sede di Palazzo Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
SindacoStefania Bonaldi la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario GeneraleGianmaria 
Ventura.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BONALDI STEFANIA P
2 Assessore GENNUSO MICHELE P
3 Assessore PILONI MATTEO AG
4 Assessore BERGAMASCHI FABIO AG
5 Assessore GALMOZZI ATTILIO P
6 Assessore NICHETTI EMANUELA P
7 Assessore SALTINI MORENA P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 ASSENTI GIUSTIFICATI: 2

Il Sindaco invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

PATROCINIO E AUTORIZZAZIONE GENERALE CARNEVALE CREMASCO 2018

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE le richieste presentate dal Comitato Carnevale Cremasco (protocollo n. 18558 del 13/04/2017 
e n. 46956 del 16/10/2016), relative alle date e a tutti i dettagli del Carnevale Cremasco 2018;

DATO ATTO che i dettagli che riguardano autorizzazione generale e permessi richiesti alla Giunta 
sono i seguenti:

• autorizzazione generale e patrocinio del Comune di Crema alla XXXII Edizione del Gran Carnevale 
Cremasco 2018 che contempla le sfilate carnevalesche previste nelle domeniche: 28 gennaio, 4-11-
18 febbraio e i mercatini enogastronomici e relative manifestazioni collaterali nelle domeniche 4-11-
18 febbraio;

• la manifestazione del 28 gennaio “Gran Galà del Carnevale Cremasco 2018” si svolge ad entrata 
libera, con Bande musicali, gruppi folk, piccoli carri allegorici adatti al transito nelle vie del centro, per 
la quale si chiede:



2

◦ permesso di utilizzo piazza Duomo, dalle ore 8,30 alle ore 19,00;

◦ permesso di posizionamento palco (semovente) di proprietà del Comitato Carnevale Cremasco, 
in zona centrale di Piazza Duomo davanti al porticato dei bar;

◦ uso non oneroso dell’allaccio energia elettrica dall’apposito pozzetto;

◦ permesso di chiusura al traffico delle vie e piazze interessate allo svolgimento della 
manifestazione “Gran Galà del Carnevale Cremasco 2018” dalle ore 13,00 alle ore 19,00: largo 
Falcone Borsellino, Via Bartolino Terni (si richiede, chiusura del traffico dall’acquedotto), Piazza 
Giovanni XXIII, via XX Settembre, Piazza Duomo, Via Manzoni, via Mazzini, una parte di piazza 
Garibaldi. Modi e termini da accordare con la Polizia Urbana;

• permesso chiusura circuito carnevalesco con strutture fisse e mobili nelle domeniche 4-11-18 
febbraio 2018 dalle ore 11,00 alle ore 20,00 circa (per permettere la pulizia del circuito). Le vie 
interessate sono: Piazza Giovanni XXIII°, Via B. Terni, Via Verdi, Gramsci, Via Crispi, Via Seminario, 
Via delle Grazie.

◦ Chiusure mobili. Via XX Settembre , via Verdi, via Gramsci, viale Repubblica, via Crispi;

◦ Chiusure fisse, via Cresmiero, via Seminario, via Pavesi;

• permesso utilizzo: nelle Domeniche 4-11-18 febbraio 2018 dalle ore 7,00 alle ore 22,00, in 
occasione dei mercatini enogastronomici di carnevale, delle seguenti aree: P.zza Duomo, via 
Manzoni, via XX Settembre (sino ingresso banca Popolare, previo accordo con i titolari dei negozi), 
via Cavour da incrocio via Manzoni a imbocco via Forte ( previo accordo con i titolari dei negozi). Ed 
in caso di maltempo utilizzo mercato Austro Ungarico: necessari accordi con Fondazione san 
Domenico. L’elenco espositori sarà comunicato una settimana prima all’ufficio competente. Per i 
mercatini è richiesto utilizzo utilizzo allacci elettrici nei pozzetti della piazza;

• permesso utilizzo Piazza Duomo nei sabati, 27 gennaio e 3-10-17 febbraio dalle ore 14 alle ore 19 
per animazione varia;

• permesso utilizzo largo Falcone e Borsellino nelle Domeniche 28 gennaio e 4-11-18 febbraio, per 
attività inerenti le manifestazioni del carnevale dalle ore 11 alle 20;

• permesso uso parcheggio per il 15° Raduno Camper dalle ore 8 del venerdì 9 febbraio alle ore 22 di 
domenica 11 febbraio 2018: con uso dei parcheggi posti in fregio a Via Crespi – lato destro e 
sinistro. Richiesta di blocco al traffico dei veicoli non autorizzati da incrocio con via Capergnanica a 
incrocio con Via Pombioli, con 10 transenne e posizionamento apposita segnaletica;

• per il raduno Camper riferimento Camper Club 3C Crema;

• autorizzazione all’esposizione del seguente materiale pubblicitario, in accordo con gli Uffici 
Pubblicità e Viabilità:

◦ striscioni con pubblicità varia in piazza Giovanni XXIII e in via Gramsci dall’8 gennaio al 18 
febbraio 2018;

◦ n° 3 striscioni pubblicitari dall’8 gennaio al 18 febbraio 2018 con scritta, "Carnevale Cremasco", 
da collocarsi: n° 1 incrocio via Pandino via Milano, n° 1 presso parcheggio Cimitero di S. Maria, 
n° 1 in via Cremona, n° 1 striscione m 3x1 in Viale S. Maria al n 36 presso il bar Carlo, in 
accordo con il titolare,



3

◦ n° 6 cartelli con logo Gagèt altezza mt 2 (N° 2 in Piazza Duomo, N° 1 piazzale stazione 
ferroviaria e N°1 piazzale Rimembranze) dall’8 gennaio al 18 febbraio, 2 stendardi, dall’8 
gennaio al 18 febbraio, a porta Serio e porta Ombriano con il logo del Gagèt e scritta Gran 
Carnevale Cremasco 2018.

• Autorizzazione per allestimenti all’interno del circuito carnevalesco indispensabili per creare quella 
atmosfera di festa che è il carnevale:

◦ addobbo con materiale carnevalesco

◦ presenza alcune bancarelle

◦ distribuzione coriandoli ad offerta libera, durante le sfilate carnevalesche, il cui ricavato sarà 
devoluto in beneficenza gestito dai volontari della Croce Rossa;

◦ occupazione non onerosa area circuito carnevalesco per installazione gonfiabili ad uso gratuito 
per tutti i bambini.

• utilizzo palestra Agello nei giorni, 28 gennaio e 4-11-18 febbraio 2018, dalle ore 10.30 alle 14,30 e 
dalle ore 17 alle18 circa per uso spogliatoio gruppi folcloristici;

• apertura e utilizzo servizi igienici di via Bartolino Terni dalle ore 13 alle ore 18 nelle domeniche 28 
gennaio e 4-11-18 febbraio 2018;

• permesso transito mezzi per carico e scarico merce relativa ai mercatini. Mattino dalle ore 7,00 alle 
9,00, sera dalle ore 18,30 alle 21,00;

• permesso chiusura porzione di via E. Fermi, antistante la sede del Comitato Carnevale Cremasco 
nelle Domeniche 28 gennaio e 4-11-18 febbraio 2018, dalle ore 8,00 alle ore 21,00 circa (dall’entrata 
carraia ditta CFM, all’entrata carraia ditta OMZ), per permettere l’uscita dal capannone dei carri 
allegorici al mattino e il rimessaggio serale;

• esonero dal pagamento del Plateatico dei Mercatini di Carnevale che si svolgeranno in Piazza 
Duomo (Crema ) il 4-11-18 febbraio 2018, per far fronte alle spese organizzative della domenica 28 
gennaio (il Gran Galà del Carnevale con entrata libera);

• uso gratuito del Teatro S. Domenico per la tradizionale presentazione del Carnevale Cremasco 
2018, cerimonia della consegna delle chiavi della città con il Sindaco del Comune di Crema e il 
Concerto di Carnevale, che danno inizio alle manifestazioni del Carnevale Cremasco 2018. Da 
tenersi 27 gennaio 2017 dalle ore 21,00 ad entrata gratuita. Previo accordo con la Direzione del 
Teatro S. Domenico;

• per le Domeniche 28 gennaio e 4-11-18 febbraio 2018: assistenza alla viabilità e scorta tecnica alla 
colonna dei carri allegorici, per il trasferimento dal capannone del Comitato Carnevale Cremasco 
(sito in via Enrico Fermi) alla zona dello svolgimento della manifestazione del Carnevale (piazza 
Giovanni XXIII Crema) e rientro.

DATO ATTO che i pareri e le segnalazioni degli uffici sono i seguenti:



4

• per il posizionamento del palco in Piazza Duomo è necessario lasciare opportuna distanza e 
visibilità ai negozi e bar presenti;

• per il posizionamento delle bancarelle sono esclusi gli spazi davanti a vetrine e ingressi negozi, e i 
portici;

• l’ufficio tecnico precisa che metterà a disposizione le transenne e la polizia locale collocherà i divieti 
di sosta, mentre la messa in posa e rimozione delle transenne saranno a carico degli organizzatori;

• per i gonfiabili è necessario collaudo con certificazioni di sicurezza;

• per quanto riguarda l’uso dei bagni, l’ufficio ambiente chiede che siano verificate le condizioni dei 
servizi da parte dell’economato;

• il mancato introito per l’esonero dal pagamento del plateatico di piazza Duomo è pari a € 1.775,00 
iva inclusa a giornata;

• di prevedere l’assistenza alla viabilità e scorta tecnica alla colonna dei carri allegorici, per il 
trasferimento dal capannone del Comitato Carnevale Cremasco (sito in via Enrico Fermi ) alla zona 
dello svolgimento della manifestazione del carnevale (piazza Giovanni XXIII Crema) e rientro. Modi 
e termini da accordare con la Polizia Locale;

• che le imposte di affissione e pubblicità e il canone di utilizzo dei servizi comunali (CUS) per la 
manifestazione saranno a completo carico del Comitato Carnevale Cremasco;

• che si conferma l’esonero dal pagamento degli oneri di pulizia delle strade interessate alla sfilata dei 
carri allegorici e ai mercatini di Carnevale in quanto già compresi nel canone d’appalto, previo 
accordo con il gestore dei servizi Linea Gestioni s.r.l. circa le modalità relative;

• che non sono ammesse sfilate con animali vivi;

• che il Comitato Carnevale Cremasco dovrà produrre adeguata e pertinente documentazione relativa 
ai carri allegorici, al palco e ai gonfiabili affinché la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali e 
le Aree di Pubblico Spettacolo possa rilasciare i necessari nulla-osta;

• che per quanto riguarda i mercatini è obbligatorio che l’organizzazione presenti idonea 
documentazione, relativa al rilascio di specifica autorizzazione da parte dell’URP;

RITENUTO CHE:

• il Comitato Carnevale Cremasco dovrà accordarsi direttamente con la Polizia Locale per quanto 
attiene il servizio d’ordine;

• il Comitato Carnevale Cremasco dovrà attivarsi per garantire il servizio d’ordine, previo i giusti 
accordi con le FF.OO, e con personale adeguatamente preparato e individuabile, durante la sfilata e 
durante la pulizia delle vie e delle piazze all’interno del circuito;

• il Comitato Carnevale Cremasco dovrà provvedere affinché il materiale che viene utilizzato per le 
chiusure, sia fisse che mobili, non ostacoli l’uso dei marciapiedi;

• che vengano rispettati gli orari di divieto al passaggio sia pedonale che automobilistico e di interdire 
il pubblico passaggio sulle aree interessate ai lavori;

• le autorizzazioni saranno rilasciate facendo salvi gli eventuali diritti dei terzi, nonché ogni altra 
autorizzazione di competenza di altre autorità o enti, il cui conseguimento si intende a carico dei 
richiedenti;

• il Comune di Crema è indenne da ogni responsabilità verso terzi sia per danni alle persone o alle 
cose, sia in genere per qualunque causa dipendente dalle sfilate del Carnevale;

• il Comitato organizzativo dovrà provvedere per tutto quanto concerne la propria responsabilità.

RITENUTO di patrocinare l’iniziativa secondo le modalità sopra indicate;



5

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 20/12/2017 avente per oggetto "Bilancio di 
Previsione 2018.2020" esecutiva ai sensi di legge;

PRESO ATTO dei pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

D E L I B E R A

1. di concedere il patrocinio e l’autorizzazione generale allo svolgimento della 31° edizione del GRAN 
CARNEVALE CREMASCO 2018, organizzata dal Comitato Carnevale Cremasco, accordando 
quanto in premessa estesamente specificato con i pareri sopraesposti;

2. di comunicare ai soggetti interessati gli estremi della presente deliberazione ai sensi dell’art. 191 
primo comma del D. Lgs. 267/2000;

3. di prendere atto che gli interventi indicati in premessa rientrano nella tipologia dei patrocini indiretti e, 
di conseguenza, di demandare a successivi atti le opportune quantificazioni e regolarizzazioni dal 
punto di vista contabile;

4. di dare mandato ai Dirigenti di Settore interessati (Polizia Locale, U.R.P., U.T.C., Economato, Ufficio 
Sport, Servizi in concessione, Ambiente e Ecologia, Settore Finanziario) di predisporre quanto di loro 
competenza per il regolare svolgimento della manifestazione.

Posta in votazione la su estesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Stefania Bonaldi Gianmaria Ventura

(atto sottoscritto digitalmente)


